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Potilastietojärjestelmän on vaadittava lääkkeen 
määrääjää ottamaan kantaa alaikäisen päätöskykyyn

 Lokakuusta 2020 lähtien alaikäisen päätöskyky ja tietojen luovuttaminen huoltajille on 

tullut arvioida ja kirjata jokaisen palvelutapahtuman yhteydessä ja jokaiseen 

yksittäiseen reseptiin ilman ikärajaa. Arvion ja kirjauksen tekee aina lääkkeen 

määrääjä tai uusija.

 Reseptin vaatimusmäärittelyiden mukaan:

 Potilastietojärjestelmä vaatii lääkkeen määrääjää

ottamaan alaikäisen potilaan kohdalla kantaa

potilaan kyvykkyyteen päättää hoidostaan

 Tiedossa on, että osa järjestelmistä ”päästää” lääkkeen määrääjän etenemään ilman 

kannanottoa päätöskykyisyyteen.
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https://www.kanta.fi/documents/20143/1035552/Resepti-palvelu_Maarittely_Vaatimukset_Potilastietoj%C3%A4rjestelm%C3%A4V3.00.pdf/9fbaac71-cc7d-10ce-c1fc-83f828290274?t=1646307404001


Päätöskykyä ei voida arvioida –vaihtoehdon käyttäminen

 Päätöskykyä ei voida arvioida (4) vaihtoehtoa käytetään tilanteissa, joissa alaikäistä koskevaan 

palvelutapahtumaan muodostetaan terveydenhuollossa asiakirjoja ennen alaikäisen 

tapaamista. 

 Tällöin alaikäiseen ei ole ollut vielä kontaktia, mutta käsitellään hänen potilastietojaan, 

esimerkiksi toisesta terveydenhuollon yksiköstä tullutta lähetettä, tai konsultaatiotilanteessa 

tai kirjattaessa tutkimustuloksia ennen ensimmäistä tapaamista. 

 Vaihtoehto voidaan tallentaa myös niissä tilanteissa, joissa potilastietojärjestelmä 

tallentaa asiakirjoja ilman ammattihenkilön toimenpiteitä. Jos ammattihenkilö on 

kuitenkin ottanut kantaa huoltajille luovuttamisen kiellon tilaan aikaisemmin 

palvelutapahtumassa, ei aikaisempaa ammattihenkilön tallentamaa tietoa saa 

muuttaa potilastietojärjestelmän tarjoamalla oletuksella.

 Terveydenhuollon ammattihenkilön tulee muuttaa tämä vaihtoehto mahdollisimman pian ja 

selvittää alaikäisen päätöskykyisyys, jotta voidaan varmistua siitä, voidaanko alaikäisen hoito-

tai reseptitiedot luovuttaa huoltajille

 Reseptin uusiminenkin tarvitsee aina erillisen palvelutapahtumansa PTA puolelle, ellei siis 

uusintaa tehdä esim. käynnin yhteydessä. 

 Siksi on tärkeää, että molemmat (pt ja resepti) huomioidaan ja tarkistetaan terv.huollossa
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Päätöskyvyn arviossa käytetyt arvot 1-4 reseptillä (1/2)
1. Ei päätöskykyinen alaikäinen, tiedot luovutetaan huoltajille

2. Päätöskykyinen alaikäinen, sallii tietojensa luovuttamisen huoltajille

3. Päätöskykyinen alaikäinen, kieltää tietojensa luovuttamisen huoltajille

4. Alaikäisen päätöskyky ei tiedossa, tietoja ei luovuteta huoltajille
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Päätöskyvyn arviossa käytetyt arvot 1-4 reseptillä (2/2)
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Apteekkariliiton pikakysely apteekeille vko 23/2022 
(n=338)
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Oletusarvoja ei saa käyttää

 Tiedossa on myös, että osa järjestelmistä on asettanut oletusarvoksi arvon 4 

”alaikäisen päätöskyky ei tiedossa, tietoja ei luovuteta huoltajille”

 Jotta alaikäisen itsemääräämisoikeus toteutuu, tulee potilastietojärjestelmän vaatia 

ammattihenkilöä ottamaan kantaa jokaisen alaikäisen potilaan kyvykkyyteen päättää 

hoidostaan jokaisen käyntikerran/ hoitojakson/reseptin määräämisen yhteydessä.

 Oletusarvoja ei saa käyttää
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Arvon 4 käyttö tuottaa ongelmia

 Alaikäinen ja Kanta-palvelut - toimintamalli terveydenhuoltoon ja apteekeille luvun 3 

taulukon 1 mukaan vaihtoehdon 4 käyttö ei ole suositeltavaa resepteillä. 

 Se estää reseptin näkymisen huoltajille Omakannassa

 Apteekki ei voi antaa tietoja ja toimittaa lääkettä huoltajalle ilman potilasohjetta tai 

yhteenvetoa.

 Apteekeista on tullut huolestunutta palautetta tilanteista, joissa arvoa 4 on käytetty 

(ilmeisesti oletusarvona) esimerkiksi pienten lasten antibioottiresepteissä.

 Palautetta on tullut myös uusituista resepteistä, joissa uusimispyyntö on lähetetty 

apteekin tai Omakannan kautta. Vaihtoehdoksi on valittu 4, koska reseptin uusija ei 

ole tavannut alaikäistä.

 Apteekissa eteen tulleet tilanteet ovat johtaneet siihen, että lääkettä ei ole toimitettu 

huoltajalle. Tilanne voi pahimmillaan vaarantaa lääkitysturvallisuuden, kun 

potilaan lääkehoito keskeytyy tai sitä ei ylipäänsä aloiteta.
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https://www.julkari.fi/handle/10024/144417


Alaikäisen päätöskyky tulee aina pyrkiä 
selvittämään

 Valitessaan arvon 4 lääkkeen määrääjän tai uusijan tulee muuttaa tämä 

vaihtoehto mahdollisimman pian ja selvittää alaikäisen päätöskykyisyys.

 Tällöin lääkäri arvioi, voiko tilanteessa tehdä kirjauksen aikaisempien 

potilasasiakirjojen tai potilassuhteen perusteella.

 Tarvittaessa hänen tulee olla yhteydessä alaikäiseen.

 Pienimmillä lapsilla arvio päätöskyvystä perustuu yleiseen iästä pääteltävään 

kehitystasoon, eikä heitä ole tarpeen kontaktoida erikseen esimerkiksi lääkkeen 

uusimisen yhteydessä.
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Mitä ajatuksia ja kysymyksiä herännyt?

 Miten organisaatiot ovat tilanneet toiminnallisuuden käyttöön, jos ei 

niin miksi?

 Tarvitaanko kansalliselta taholta tukea asiakasorganisaatioiden 

ohjaamiseen/kouluttamiseen

 Miten käyttöliittymät tukevat kirjaamista
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Olemme myös somessa

@kantapalvelut

Kiitos!
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https://www.facebook.com/Kantapalvelut
https://twitter.com/kantapalvelut?lang=fi

